## VISIO NONA.

*Visio de duabus imaginibus mirabili claritate fulgentibus, et descriatio habitus earum; et de tenebris totam occidentalem ædificii plagam occupantibus et de igne cum sulphure et aliis tenebris usque ad medium septentrionalis plague se incurvante.*

I. Deinde prope septentrionalem angulum qui versus orientem respiciebat vidi imaginem cuius facies et pedes tanto fulgore radiabant, ut idem fulgor visum meum reverberaret. Vestem autem quasi ex albo serico induerat, et viridis coloris desuper tunicam babebat, quæ diversis margaritis ubique ornata apparebat, atque velut in auribus, in auro, in pectore monilia, in brachiis vero armillas portabat, quæ omnia velut ex purissimo auro erant, pretiosis lapidibus ornata. Sed quasi in medio ejusdem septentrionalis plague vidi aliam imaginem erectam stantem, formamque mirabilem habentem, in cuius summitate ubi locus capitis ejus esse debebat, tanta claritas fulgoris radiabat, ut idem fulgor visum meum repercuteret. In medio autem ventris D ipsius caput hominis capillos canos, barbamque habent apparebat, et pedes ejus similitudinem pedum leonis imitabantur. Sed et sex alas habebat, quarundam ab humeris sursum ascendentibus, et se recurrantes ad invicem se conjugebant, prædictamque claritatem tegebant; duabus autem a præfatis humeris usque ad verticem supradicti capitis deorsum se extendentibus; duabus vero a lumbis ejusdem imaginis usque ad talum pedum ipsius descendebant, et se aliquantulum quasi ad volandum expandentibus, reliquo corpore velut piscium, et non volatilium pennulis per totum velato. Et in duabus aliis quæ se ad verticem præfati capitis extendebat, quinque specula apparebant, quorum

C unum in summitate dextræ alæ erat, in quo scriptum videbatur, *Via et veritas, et unum in media ejus in se scriptum habens : Ego ostium omnium arcanorum Dei sum, unumque in fine ipsius in quo scriptum continebatur : Orationis omnium bonorum existo, atque in summitate sinistram alæ unum erat in se scriptum continens : Speculum sanum in quo intentio electorum consideratur, et unum in fine ejusdem alæ scriptum habens : Nuntia nobis si tu es ipse qui regnaturus es in populo Israel. Et imago hæc dorsum ad aquilonum verterat. Per totam autem occidentalem plagam velut terribilis tenebras sumigantes aspiciebam, sed prope angulum eidem plague qui versus septentrionem erat, nigerrimus ignis cum sulphure et densissimis tenebris ebulliens fere usque ad medietatem septentrionalis partis se recurvando extendebat. Audivique vocem de celo mihi dicentem,*

*Quia prima duarum imaginum sapientiam insinuet, et multifaria pulchritudino habitus ejus universæ creature generæ quam Deus in diversis rerum naturis et speciebus condidit significet.*

II. Omnipotens Deus, qui per sapientiam omnia condidit, mirifica opera sua diversis significacionibus aperit, atque in donis suis mirabilis existens, ea unicuique creaturæ secundum quod vult dividit. Hominem quoque ad beatitudinem supernorum reducere volens, ei in mirabilibus figuris hæc quæ in cœlestibus, et quæ in terrestribus, et quæ in infernalibus mansionibus sunt, prout vult congrue demonstrat. Unde prope septentrionalem angulum, qui versus orientem respicit, vides imaginem cuius facies et pedes tanto fulgore radiant, ut idem fulgor visum tuum reverberet, quoniam ubi stul-

**L**ittera finitur et justitia oritur, sapientia versus beatitudinis manifestatur, cuius initium et finis humanum intellectum superant, quia eadem luce præscientie qua principium operis sui inspexit, eadem et finem ejus prævidit. Vestem autem quasi ex albo serico induit, quoniam hominem in candore et suavitate dilectionis amplectens, etiam Filium Dei in decore virginitatis incarnatum ostendit et quoniam hoc fieret homini ignotum est, sed sola divinitas hoc novit. Et viridis coloris despicer tunicam habet, quæ diversis margaritis ubique ornata apparet, quia etiam exteriores creaturas, scilicet in aere volantes, et in terra ambulantes, seu reptantes, ac in aquis natantes, quorum spiritus cum carne deficiunt, sapientia non abjectit, sed eas vegetat et reliuet, quoniam servitum homini impendunt, et ab eis pascitur, et etiam ipse velut ornatus in margaritis ejusdem sapientiae existunt, cum naturam suam non excedunt ut homine multoties rectam sibi institutam viam transgrediente. Atque velut in auribus inaures, in pectore monilia, in brachiis vero armillas portat, quæ omnia velut ex purissimo auro sunt, pretiosis lapidibus ornata, quoniam omnes creature illi obediunt, præcepterisque ipsius recordantur. Unde etiam opera ejus comprehensione plenitudinis ita muniantur, ut nulla creatura ita imperfecta sit, quod ei quidquam in natura sua desit, quin plenitudinem totius perfectionis et utilitatis in se habeat; et sic omnia quæ per sapientiam processerunt in illa quemadmodum purissimus et elegantissimus decor sunt, splendidissimo quoque fulgore essentie sua incencia. Homo etiam complens præcepta mandatorum Dei, vestis caudida et suavis sapientiae est, virideque indumentum per bonam intentionem et viriditatem operum multimodis virtutibus ornatorum, aurumque illius decor, cum se ab anditu malorum susurrationum, avertit, pectoris ejus munitione, cum illicita desideria negligit, brachiorum quoque ipsius honor fortitudinis est, cum a peccato descendit, quia omnia haec ex puritate fidei oriuntur, profundissimis donis sanctis Spiritus, justissimisque scripturis doctorum decorata, ubi fidelis homo bonis operibus illa perficit.

**Q**uod altera imaginum omnipotentem Deum designat, et quid claritas in loco capitis, quid hominis caput in medio ventris ejus apparet, quid etiam pedes ejus similitudinem pedum leonis habentes expriment.

**III.** Sed quasi in medio ejusdem septentrionalis plagæ vides aliam imaginem, erectam stantem, formamque mirabilem habentem, quæ contra fortitudinem injustansque estimationem antiqui serpentis, omnipotentem Deum designat, in maiestate sua invincibilem et in virtutibus suis mirabilem, quoniam profunditatem mysteriorum ejus nullus ad finem perducere potest. In cajus summitate, ubi locus capitidis ejus esse deberet, tanta claritas fulgoris radiat, ut idem fulgor visum tuum repercutiat, quia excellentiam divinitatis, quæ omnia il-

**A**luminat, nullus dum mortali corpore gravatur videre potest, cum nec angelii aspectui ejus semper assistentes ipsum ad finem perducere valeant, eum inspicere assidue desiderantes, quoniam Deus claritas illa est, quæ nec esse incepit nec finietur. In midio autem ventris ipsius caput hominis capillos canos barbamque habens appetet, significans quod in perfectione operum Dei antiquum consilium ad salvationem hominis fuit, magnam dignitatem rectitudinis in se ostendens, quam nemo dñnam numerare nec comprehendere potest, quemadmodum initium et finis rotæ quæ æqualem circulum habet, ab homine discerni non prævalet. Nullus enim homo illud finire potest, quod angeli comprehendere nequeunt, quia æternitas ante ipsos sequitur volendo et perficiendo fuit, nec illius rei eguit quoniam semper plena fuit. Unde et idem caput formam humani capitis habet, quia Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam fecit, et potestatem operandi illi dedit quatenus quod bonum est operaretur, Creatoremque suum laudaret, nec illius oblisceretur. Deo etenim nullus similitus est, nec esse potest; sed qui illi assimilari voluit deletus est, quia hoc esse non debuit. Cum autem Deus virtutem suam potenter ostendere voluit, in alvum Virginis respexit, et sicut in die septimo ab omni opere suo requievit, hominemque deinde operari instituit, ita et Filium suum in utero Virginis requiescere fecit cui et omne opus suum commisit. Nam Spiritus sanctus leni calore suo carnem Virginis absque omni incendio motus carnalis viri legit, quemadmodum ros super gramen leniter cadit, ita ut flos scilicet Filius Dei in carne ejusdem Virginis formam hominis assumeret, qui etiam multa tolerantia propter hominem crimina ejus sustinuit. Nam in circumcisione sua per baptismum hominem purgandum designavit, et in passione ac in morte sua illum de criminalibus peccatis redimendum, ac in ascensione sua ipsum cœlesti regno associandum demonstravit, atque his modis numerum beatorum usque ad tremendum tempus judicij complebit. Et pedes prædictæ imaginis similitudinem pedum leonis imitantur designantes quod Deus divinitatem suam hominibus quandiu mortales sunt abscondit, quibus tamen in legibus præceptis, et in aliis creaturis plurima bona ostendit. Quæ tandem ommnia per Filium suum velut cum pedibus leonum ad se trahet, et examinabit, ita ut tota terra concutiatur, et firmamentum everteratur, et mortalis homo sic finem habens, rationem de operibus suis reddat, ubi et Filium Dei immortalis videbit.

**Quomodo sex alias eadem imago circumvicieta apparuerit, et quid figurent eadem alæ.**

**IV.** Sed et sex alas habet, quæ sex dicrum opera sunt, in quibus homo Deum invocando laudat, et scipsum adjutorio Dei procurat; quarum duæ ab humeris sursum ascendentæ, et se recurvantæ ad invicem se conjungunt, prædictarumque claritatem

tegunt, quæ dilectionem Dei et proximi ostendentes, et se per fortitudinem bonorum operum sursum erigentes, rigore deposito, necessitatibus proximorum condescendent. Mysteria etiam arcanorum Dei comprehendunt, quoniam et eadem aliae etiam coelestem militiam supernorum spirituum manifestant, quos Deus ad vultum suum posuit, eos specula miraculorum suorum constituens, cum vultum ipsius inspicunt, quem tamen nulla celebritate laudis, nec ullo termino ad finem perducere valent. Duabus autem aliis a præfatis humeris usque ad verticem supradicti capitis deorsum se extendentibus, vetus et novum testamentum significatur, quæ fortitudinem præceptorum Dei portant, et se ad antiquum consilium declinando extendunt, cum in veteri testamento prophetæ Filium Dei prædixerunt, quem in novo filii Ecclesiæ per devotionem fidei suscepérunt. Ipse etiam potestatem Dei declarat, quæ possibilitatem creandi et faciendi qui vult habet, quemadmodum et avis expansis aliis suis in altitudinem, in latitudinem et in profunditatem volat, quoniam et Deus omnia cœlestia secreta in recto itinere constituit, ita ut eorum splendor nunquam cesseret, et in veritate ipsius nunquam finem habeant, sicut nec veritas umbram falsitatis habet. Aliis vero duabus a lumbis ejusdem imaginis usque ad talum pedum ipsius descendantibus, et se aliquantulum quasi ad volandum expandentibus, præsens sæculum et futurum ostendit, ubi in præsenti generatio præterit et alia succedit, et ubi in futuro stabilitas indeſcientis vitæ adveniet, cum circa finem mundi idipsum manifestabitur, terroribus et prodigiis quamplurimis cumdem finem velut volando præcurrentibus. Et lumbis ingluvies gutturis diabolici gustum peccatorum et carnalium desideriorum immittit, ubi cibi descendant et emituntur, et ubi carnis concupiscentia in peccatis crescit; sed divina protectio eos defendit, et castitatem cum creatione bonorum operum ipsis tribuit. Nam Deus incestos actus qui per motum lingue serpantis in primis hominibus surrexerunt, postea per hominem unum constrinxit, qui potentibus aliis virginæ naturæ, ossi ium luxuriæ in mentibus hominum contra carnis jura contrivit.

*Quid significet quod hæc eadem imago toto corpore pennulis piscium et non pennis vulnerum relata ridetur; et quod Dei Filius, diabolo nesciente, mundum per carnem intraverit, et ad quid Pater illum tantas passiones sustinere voluerit.*

V. Unde et reliquo corpore velut piscium et non volatilium pennulis per totum velato designatur quod sicut forma piscium formæ volatilium dissimilis existit, et ut occultum est quomodo pisces nascantur, et qualiter crescent et aquæ in quibus vivunt festinum cursum habent, et pisces etiam cum ipsis festinanter fluunt, ita quoque et Filius Dei totus in sanctitate natus est, et in aliena natura, scilicet ab aliis hominibus separatus, in justitia totus sanctus fuit, in qua et hominem expansis aliis om-

nium bonorum operum in colum reportavit, sicut et in antiqua lege per signa sacrificiorum multities præsignatum fuerat, et ut per ipsum in virginæ natura deinde completum est. Mox enim ut Adam noxiale ponum comedit, gustum in peccatis concepit, ita ut peccare posset. Quapropter et paradisiaca gloria ab ipso recessit, et in exsilium missus est. Statim quoque diabolus luxuriam adversus Deum protulit, et nativitatem hominum cum impudica confusione everlit, atque in dolo suo cogitabat, quod homo qui in tantis sordidus esset, regnum cœlorum intrare non posset quoniam fornicationis non esset populus Dei, nec ipse Deus eorum. In spurcitiis namque motus carnis diabolus valde gaudebat, et intra se dicebat: « Ego hominem de gloriose loco suo dejecei, eumque in maximas sordes misi, et ideo nulla pars Deo in illo est, quia ipse totus mundus nullam sordiditatem ruk nec recipit. Quapropter et homo in loco meo remanebit. » Sed Deus antiquum serpentem celavit quomodo hominem liberare vellet, et spurcitiis quæ per dolum illius ebullierant, per Filium suum abiuit, et vulnera quæ homini luxuria inflixerat per illum delevit. Istud Deus in medio potentie sue, in qua ante omnia initia fuit, et in medio noctis infernalis putci fecit, sicut et in medio noctis per angelum percussiorem signaverat, in medio videelicet potentie sue quoniam potens erat facere quæcumque voluit; atque in medio noctis, cum antiquus inimicus superba opinione putabat quod homines cepisset sicut vellet, et ita tantam multitudinem hominum possedisset, quasi eos in medio cordis sui haberet: tunc Filius Dei, ut præstatum est, diabolo nesciente, occulte venit, atque humilitate sua hamum illius quo homines capiebat confregit, quem etiam devictis hostibus suis pro signo triumphi in vexillum crucis suspendit, et Patri suo cum omni militia cœlestis exercitus ostendit. Unde et idem exercitus canticum novæ laudis elevabat, gaudens quod tam magna multitudo beatarum animarum a tam truculenta captivitate liberata esset, quia prædictus Dei Filius eas in locum beatitudinis collocaverat.

Et quare omnipotens Deus unicum Filium suum qui nullum debitum in peccatis habuit, tantas passiones pati permisit? Idcirco videelicet, ne antiquus deceptor ullam occasionem adversus Deum haberet, quia homo illi libenter consenserat, et quoniam præcepta illius per omnia secutus fuerat. Si enim homo peccator pro aliis hominibus occideretur, malignus spiritus diceret quod ille nullum liberare posset, quoniam de propriis peccatis arguendus esset, in quibus ei consensisset, quapropter et nullam possibilitatem haberet, ut et sibi et aliis finem captivitatis abstraheret. Unde vivens Deus Filium suum dedit, cuius forma similis formæ Adæ fuit, quatenus per indumentum humanitatis sue hominem redinaret.

*De quinque speculis in diversis locis duarum mediariarum alarum ejusdem imaginis apparentibus, quid designant, et quomodo scriptura que in eis ostensa est intelligenda sit.*

**VI.** Et in duabus aliæ que se ad verticem præfati capitum extendunt, quinque specula apparent, quia in Veteri et Novo Testamento, quæ ad dignitatem antiqui consilii respiciunt, quinque luminaria diversorum temporum ostenduntur; primum videlicet in Abel, secundum in Noe, tertium in Abraham, quartum in Moyse, quintum in Filio Dei, quæ omnia hominibus ad viam veritatis lucent; cum etiam ipse Filius Dei clausuram cœlestium gaudiorum per passionem suam aperuit. Quorum unum in summitate dextræ aliæ est, in quo scriptum videtur: *Via et veritas; quod alta mysteria miraculorum Dei designat, quæ nullus hominum per scientiam suam plenarie comprehendere valet, nisi quantum in circulo fidei capit, sicut nec umbra in speculo quicquam plus operatur quam ei per formam demonstratur, et quæ ad salutem popolorum viam justitiae ac veritatem rectitudinis ostendunt, quatenus homo Deum timens, ad cœlestia perveniat; velut etiam opera et finis Abel declarant.* Et unum in medio ejus in se scriptum habet: *Ego ostium omnium arcorum Dei sum; quoniam in perfectione salutaris defensionis manifestatio secretorum Dei declaratur, ostendens quod omnipotens Deus in latitudinem totius creaturæ miraculis suis se expandit; sicut etiam a primo homine usque ad novissimum multiplicia signa miraculorum persicit, videlicet prophétando, nuntiando, et faciendo, nec in his cessabit, donec omnia quæ facturus est compleat, quemadmodum nec in prima creatione creaturæ requievit, antequam ex toto eam completeret, sicut et in Noe variis signis præfiguravit. Unumque est in fine ipsius, in quo scriptum continetur: *Ostensio omnium bonorum existit, quia in fine isto finis diabolice irrisio est præmonstratus, atque ortus cunctorum bonorum præfiguratus, designans etiam quod Filius Dei formam hominis de simplici virgine esset assumpturus, et omnia bona per se completurus. Quod et liber vitæ denuntiat, qui nunquam delebitur, in quo etiam cœlestis Jerusalem cum omnibus virtutibus suis descripta est, quas nullus enarrare valet; sicut nec mirabilia Dei quispiam ad finem perducit, quæ etiam omnia Abraham in circumcisione quam præcepto Dei complevit, fideliter præmonstravit.* Atque in summitate sinistre aliæ unum est in se scriptum continens: *Speculum sum, in quo intentio electorum consideratur, quoniam in initio justitiae cum superna defensio per virtutem electorum suorum iniquitatem opprimeret, tam simplex et pura devotio illorum apparuit, ut diabolici artibus resisterent, et se vivum holocaustum Deo offerrent. Quapropter et Satan retrorsum projectus, Deum tam fortè super inimicos suos cognovit, ut etiam in profundo inferni exterritus, eum per omnia contremiseret. Unde et multi, qui in parte**

**A**quilonis per montiferum pomum dormiebant, in speculo timoris Dei per pœnitentiam evigilaverunt, scilicet homicidæ, adulteri, raptore, mendaces ac alii quicunque peccatores Deum exorantes, quatenus eos ab antiquo hoste liberaret. In pœnitentia namque istorum Deus valde laudatur, quoniam omnes ordines pœnitentium et fidelium hominum Deum in potestate sua magnum cognoscunt, qui eos sic liberat, et peccata eorum delet. Quapropter et in eis valde delectatur, qui cum velut nox in peccatis mortales fuissent, quasi purum diem per pœnitentiam illos fecit. Unde et multo plus eum diligunt, a diabolo sic crepti, quam si creptione per pœnitentiam non indignassent, nec deinceps ab amore eius torpescant. Itaque timor Dei omnibus tam electis simplicibus et innocentibus quam peccatoribus necessarius est, quoniam eos oportet timorem Dei prius habere quam amorem ejus gustent; et ideo etiam in præfato speculo intentiones ipsorum velut scriptura apparent, quas Deus semper insipicit. Et unum in fine ejusdem aliæ scriptum habens: *Nuntia nobis si tu es ipse qui regnaturus es in populo Israel,* quia ubi Vetus Testamentum finitum est, et novum incepit, Unigenitus meus apparuit, qui Satan in inferiorem puteum inferni velut lapitem submisit, ita quod in nullo ventoso flatu voluntatis sue spirare poterit, ut prius fecit, in quo facto idem Filius meus electis suis æterna præmia demonstravit, quemadmodum ad Moysen locutus sum dicens:

*C Verba Dei in Exodo loquens ad Moysen, « Ostendam tibi omne bonum, » et quomodo de Incarnatione Dominicæ mysterio accipienda sint.*

**VII.** « Ostendam omne bonum tibi, et vocabor in nomine Domini coram te, et miserebor cui volero, et clemens ero in quem mihi placuerit. » Rursumque ait: « Non poteris videre faciem meam, non enim videbit me homo et vivet.. » Et iterum: « Ecce, inquit, est locus apud me, stabis super petram. Cumque transibit gloria mea ponam te in foramine petræ, et protegam te dextera mea donec transeam, tollamque manum meam, et videbis posteriora mea (Exod. xxxiii). » Hujus sententiae intellectus hoc modo accipiens est: Ego qui Dominus cunctorum sum, quoniam per membris ipsumsum, tibi qui puro corde me colis, æternæ vitæ beatitudinem quæ omne bonum est ostendam. Vocaborque Dominus coram te, qui creator omnium creaturarum sum, cum tu Israel tunicam Filii mei videris, quam Adæ promisi, quando eum nomine suo vocavi, et quando tenebrosam vestem illi dedi, quia tenebrosus erat. Ob hoc etiam nullus hominum peccatis hominum gravatus vultum meum videre potest, quandiu mortal is existit, quoniam per suggestionem diaboli de nigredine aquilonis niger est, et sicut quæque lucida ab aquilone aversa sunt, sic claritas veræ lucis ab Adam secessit, cum per consilium antiqui serpentis ad aquilonem respergit. Proinde quia mortalium nemo gloriam meam perfecte intueri potuit, per prophetas meos loquendo

miracula tua ostendi, qui in umbra loquebantur, quæ de luce formabatur, quæ etiam obscurior luce sua erat, sicut omnis umbra obscurior substantia sua est de qua procedit. Sol quoque et luna atque omnia sidera homini obnubilata erant, ita ut nudam claritatem illorum videre non posset; atque omnia ventorum spiramina illi ad videndum oblecta erant, et ideo quasi in umbra dicebatur, ut prædictum est: « Nuntia nobis si tu es ipse qui regnaturus es in populo Israel. » Nam Spiritus sanctus in populo suo prophetando protulit, quod per primam vocationem qua Adam vocatus est præfiguratum erat, quod liberator hominum venturus esset. Tunc Filius Dei humanitate induitus venit, cuius claritatem divinitatis homines videre non poterant, cum eum quasi alium hominem inspicerent; sed tamen ipse in alia via quam homines viverent, scilicet sine gressu peccati, eis se ostendebat, sic autem ut comederet, bibere, dormiret et se vestiret, nullam maculam delictorum habens. Judæi vero aliquique multij ipsum videntes, Filium Dei esse dubitabant, atque in hoc scientiam suam obnubilabant, nec mirabili ipsius in fide capiebant; sed in duritatem saxonum conversi sunt, quemadmodum coluber in caverna petrae latet. Sed tamen ipse dextra sua quamplorimos Judæorum et paganorum cum innumerablem exercitū salvandorum obtinebat, donec omnia mirabilia ipsius pertranseant, et tunc manus magni operis sui levabit, omnibusque amicis suis posteriora sua demonstrabit, quatenus omnes cognoscant qualiter cum diabolo dimicaverit. Et tunc, o Israel, in illo fiducialiter confides, cujus miracula, ut Adam claritatem æternæ vitæ fugisti in ipsum non credendo; ipseque tunc tibi erit sub lingua tua, ut savus mellis; et ut cibus lactis in ostensione operum tuorum, quæ ad te colliges, et brachio tuo apprehendes querula voce dicendo: « Ach, ach, quandiu decepti sumus! » et sic adimplebitur quod me inspirante scriptum est:

*Item verba David ex psalmo xcii, ubi loquitur: « Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus », et quomodo intelligi debeat.*

VIII. « Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus. » Iujus sententiae intellectus hoc modo accipiendus est. Deus, qui via et veritas est, sub arcans recte constitutionis suæ omnia ornamenta firmamenti cum mirabilibus elationibus maris posuit et cum miribili elatione maris ornamenta firmamenti perfundit, eaque in aliqua parte secundum celestia arcana in similitudine speculi posuit; sed sicut umbra in speculo nihil abesse forma sua potest, sic nec ornamenta firmamenti quidquam per se nisi per superna secreta operari prævalent. Ornamenta quippe firmamenti de supremis arcans resplendent, quemadmodum fulgor ab igne procedit, quia ignis materia fulguris est, et fulgor pertransit, igne autem permanet; ita et ornamenta firmamenti pertransierunt, celestis autem harmonia manendo perdurat. Quapropter et mirabilis in altis cœlorum

A Dominus est, quoniam nulla transitoria res perfecte potest ea respicere, quæ nunquam transibunt, quæ illa in deficiente perfectione sunt. Sed Deus in ornamentis et in signis firmamenti hominibus celestia demonstravit, quatenus in speculo Iudei miracula sua per hæc cognoscant; et si prædicta ornatamenta videre non valerent, scientia eorum vacua esset; sicut etiam aquilo omni luce privatus, post ruinam diaboli nunquam clarius, qui quoniam honorem Altissimi subsannavit, ideo et ipse nullum lumen retinuit. Mirabiles quoque elationes maris sunt, cum homines qui in instabilitate hæc et illæ inundant, Spiritu sancto accensi a terrenis ad celestia se elevant; et sic etiam mirabilis in altis virtutibus Dominus, cum illo ad quæque bona ita confortat, ut sordibus vitiiorum deinceps se sublero recipiant. Unde etiam Scriptura habet:

*Item verba ejusdem ex eodem psalme ubi dicit: « Etenim firmavit orbem terræ qui non commovebitur. »*

IX. « Etenim firmavit orbem terræ qui non commovebitur. » Iujus sententiae intellectus hoc modo accipiendus est: Deus cum pleno opere replevit orbem terræ, et ideo non commovebitur, quoniam si creaturis repletus non esset, quadam inanitate concussum moveretur. Omnis enim creatura locum suum qui ipsam ministrando portal replet; sed Deus miracula sua in homine operatur, orbemque terræ illi ad necessitatem corporis sui commisit. Ipse etiam firmavit Ecclesiam toto orbe Terrarum diffusam, quæ nulla tempestate adversariorum conteneretur, quamvis plurimis tribulationibus mortaliis fatigetur. Nam miracula sua Deus in illa assidue perficit, nec in hoc cessabit, quousque numerus electorum suorum cum cœlesti harmonia compleatur. Vultus autem Divinitatis super harmoniam istam est, nec ipsa ullo fine terminari poterit, nec quidquam per se sed per ostensionem vultus Divinitatis facere valet, sicut nec umbra in speculo apparet aliud per se facit, sed per formam suam de qua procedit. Et cœli dicuntur qui Deum inspiciunt, cœlique qui cum prophetant, cœlum quoque fuit, quod Filius Dei in humanitate se ostendebat. Cœli autem illi dominantur qui de splendore vultus Dei quemadmodum scintillæ ab igne resplendent, et in quibus Deus omnes iuiciorum suos superavit. Sed cum Deus cœlum et terram creavit, in medio eorum hominem posuit, quatenus eis dominando imperaret, et hoc medium secundum medium illud est, quo Filius Dei in medio corde Patris est, quia ut consilium a corde hominis, ita et Filius a Patre Deo exivit. Nam cor consilium habet, et consilium in corde est, et unum sunt, nec ultra divisio ibi esse potest.

*Quia in eo quod prescripta imago eorum ad aquilonem perterat hoc designetur quod Deus consilium Incarnationis Filii sui et redemptoris humanæ a diabolo et omnibus spiritibus malignis absconderit.*

X. Et imago hæc dorsum ad aquilonem perterat,

quoniam omnipotens Deus cunctos aquilonis amicos celavit, quod cum Filio suo facere voluit, et sicut filios retrorsum dejectit, ne illum lumen videarent, ita in nulla scientia opus Filii Dei videbant, et quoniam haec omnia Deus per antiquum consilium ordinaverat. Idecirco illis abscondita erant. Per vim enim zeli Dei diabolus in abyssum dimersus est, omninoque lumen illi ablatum est, ita ut jam nullum fulgorem beatitudinis videat, quia omnino exsecatus est, quoniam similitudinem illius qui de nullo, sed qui per semetipsum est habere voluit, et licet iniutili timore iudicia Dei nunc sentit et eis respondet, ita scilicet quae ad ipsum pertinent puniendo. Nam in timore judiciorum Dei novit, quod Deus nequaquam resistere potest; sed tamen ramos operis illius abscondit, sicut in primis B hominibus fecit, illus videlicet seducendo qui ei ex toto corde consentiunt. Propter quod etiam in perditionem vadunt, qua idem hostis semper rugit ut animas devoret, nec ab hoc furore ullo tardio cessat. Deus autem in magnis praecōniis et multis signis occultam divinitatem suam hominibus ostendit, atque per sapientiam in creaturis multa eius demonstravit; in quibus secreta divinitatis ipsius cognoscant, quemadmodum homo multas formas per scientiam suam coloribus defingit. Sed et sicut antiquus serpens in casu suo Deo resistere non potuit, sic etiam nec contradicere valuit, quin Deus supernum chororum in majore laude per Filium suum cum animabus justorum restitueret, de quo illi ceciderant, qui opus ejusdem Filii Dei ante novissimum dhem pleniter scire non poterunt<sup>1</sup>, et qui tunc de celesti exercitu magnam confusionem sustinebant, quia locos eorum in majore benedictione replebant, quam ante fuisse. Filius enim Dei, ut predictum est, in aliena via præ aliis formosus processit, proles virginis naturæ existens, quoniam prima virgo per serpentibus consilium corrupta est; Virgo autem Maria tota sancta fuit, quæ de Spiritu sancto Filium concepit, et virgo peperit virginique permanxit. Haec nativitas per antiquum consilium prædestinata erat, et tota spiritualis in divinitate occultata latebat, nec in scientiam hominum volavit, eo quod non multiplex, sed unica in divinitate esset, ubi idem Dei Filius ante antiquitatem dierum ex Patre natus existit, quoniam Pater eum hominem fieri in voluntate sua semper habuit. Qui in aliena natura humanitatis venient, sinistram partem Leviathan evertit, cum mille vita peccatorum de guttula illius per opera castitatis obstraxit, quia abstinentia et contritus peccatorum de castitatis sunt, in quibus virgines et pueritatem deopter dimissa peccata carnalium desideriorum et desponsationem Agni volant, quoniam et Filius dei, Virginis filius, virginitate coronatus, poenitentes ad ipsum currentes suscepit. Ab initio enim identitati humanitatis sua omnia spiritualia in omnino operabatur, quæ etiam usque ad novissimum in perficit, et haec in medio potentia sua sunt,

A non per numerum dierum, sed per vim operis sui, ac ea in recta statera habet, ita ut per nullam illusionem superari possit. Nam in humani ate sua super pennas ventorum volavit, et sicut aquila in solem, sic ipse in faciem Patris aspexit, quia sicut Abraham circumcisio carnis acciperat, per quam spiritualis vita, quam aqua significat, intelligitur, ut pisces in aqua vivunt, ita etiam anima hominis per baptismum circumciditur, atque in aqua spiritualiter ad vitam regeneratur, in qua infernum in sede beatitudinis vivet, quemadmodum etiam de sede majestatis Dei dicitur.

*Verba David ex psalmo ci, ubi scriptum est: « Dominus in caelo paravit sedem suam, » et quo sensu accipienda sint, et brevis recapitulatio de incarnatione Domini,*

XI. « Dominus in caelo paravit sedem suam, et regnum ipsius omnibus dominabitur. » Hujus sententiae intellectus hoc modo accipiens est: Filius Dei, qui Dominus hominum, Dominus angelorum, Dominusque omnium virtutum est, in caelo beatitudinis paravit sedem suam, quemadmodum cogitatio hominis instrumentum operis sui secundum desiderium ipsius operatur; et ut omne opus secundum voluntatem eius pernit, nec in illa re idem Filius a Patre suo recessit ut Adam fecit, qui in lacum mortis cecidit. Unde etiam regnum ipsius omnibus, videlicet in caelo et in terra, dominabitur, ut inimicos suos ut scabellum pedum suorum conculebit, quia caro ipsius per gustum peccati in terra non quam tacta est, ac ideo etiam nullus dolor eam evicit; sed per duram et asperam passionem omnia terrena superavit. Quem autem deceret liberare hominem, nisi igneum Filium Dei, qui de caelo ad terras descendit, et de ipsis ad celos ascendiit, et qui rore divinitatis sicut guttam miellis supernam gratiam super populum suum stillat, ita ut fidèles nunquam ab invicem superari possint? Omnia enim opera bona Pater in Filio suo operans est, quod in nullo alio fieri potuit, quoniam ipse, ut presulatum est, a Patre nunquam recessit, sicut nec splendor solis a sole separatur. Ipse itaque pro liberatione hominis ad terras venit, hominemque redemit, quem nemo olius redimerere potuit, quia Pater eum sic venire dispositus, velut propheta David, Spiritu sancto inspirante, dicit:

*Item verba ejusdem ex psalmo lxxi ubi legitur: « Descendet sicut pluvia in vellus, » et quod hoc quoque ad Incarnationem Domini referendum sit.*

XII. « Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram. » Hujus sententiae intellectus hoc modo accipiens est: Adam in consilio diaboli per transgressionem preceptorum Dei mortalitur fuit, et ideo Filius Dei descendit, velut ros suavitatis, in alvum Virginis, quæ suavis, mitis et humilius ut ovis in moribus suis erat, quatenus hominem de morte suscitat, sicut et per eversionem terræ per aratum fructus in pluvia suscitantur.

Atratum quippe praeceptum legis est, quod in humanitate sua idem Filius Dei hominibus dedit, ut in cognitione praecepti hujus ad vitam resuscitarentur, et secundum exemplum suum quasi cum aратro carnalia desideria in semetipsis everterent, et etiam sic per exempla sanctorum operum fructuosi ficerent, de die in diem persicendo, quemadmodum ipse eos præcesserat. Et hoc modo stillicidia super eos mittebat, agrumque virtutibus plenum ex ipsis faciebat, quem benedixit, et fructibus omnium bonorum scilicet castitate, continentia et patientia, et carteris beatitudinibus replevit.

**Quia tenebrae ad occidentalem plagam visæ itemque ignis cum sulphure aliisque densioribus tenebris ad septentrionalem præscripti ædifici partem ostensas, ubi in exteriori mundo pœnalia loca sunt, in quibus peccatorum animæ crucientur, demonstrant, et etiam interiori eorumdem peccatorum cæcitatem, qua per infidelitatem obscurantur significet.**

**XIII.** Per totam autem occidentalium plagam vobis toterrimas tenebras fuligantes aspicis, quoniam ibi pœnalia loca sunt, quæ diversa genera tormentorum in se habent, quia cum homo per declivias peccatorum, vel occidua tendit, cæcitatem infidelitatis per nequitiam malum vaporem emittentem sibi attrahit; et sic etiam earumdem tenebrarum pœnas incidens, se ipsum in confusionem mittit, cum creatore suum neglit. Sed prope angulum ejusdem plagæ, qui versus septentrionem est, nigerrimus ignis cum sulphure et densissimis tenebris ebullens, fere usque ad medietatem septentrionalis partis se recurvando extendit, quia idem locus est pœnalis profunditas, et lacus perditionis animalium illorum, qui Deum continebentes eum bonis operibus scire voluerunt. Quapropter et ibi acer ignis cum amaritudine sulphuris, et inextricabilibus tenebris evaportal, et ad destinata loca se dilatat, ita ut diversitatem earumdem pœnarum humana scientia ad perficere non possit, quandiu homo in mortali sæculo vivit. Homo quoque cum ad occasum infidelitatis pervenerit, quæ ad perditionem respicit, ita ut nec justa opera nec Deum diligat; ignis perversitatis cum acerbitate et cæcitate morum illi occurrens, ad plenitudinem infelicitatis et submersioneum perdicit, ita ut spei vita non habentem, perditio ipsum per omnia in se trahat. Nam homo qui stultitiam sequitur, et sapientiam per quam Deus omnia creavit abominatur, se ipsum condemnat, cum nullam moderationem in malis habens, defutura vita nihil cogitat, nec si alia vita sit scire desiderat, nec quomodo mutabilis sit perspicaciter perpendicular. Infantiam enim suam et pueritiam, juventutem et iuvenitatem homin capere valet, quid vero in decrepita aetate de ipso fiat, nequaquam comprehendere potest, aut quomodo mutandus sit. Per rationalitatem quippe animæ se initium habere cognoscit; sed quomodo sit quod anima non moritur, et quod finem non habet, nequaquam scire aut capere potest.

**A Quia Deus omnia per sapientiam suam confundit, et ut etiam sit invisibilis ab homine per fidem intelligetur, et per opus suum cognosceretur; et quid ordinationem totius operis sui ante ævum in se ipso habuerit quod temporaliter condidit, in hoc quoque hominem secundum se constituens ut prius in se cogitando dis, oueret, quidquid postmodum operando exerceret.**

**XIV.** Deus itaque per sapientiam firmamentum posuit, et hoc cum viribus siderum velut cum clavis compilavit, sicut et homo domum suam cum clavis firmat ne cadat. Sidera etiam lunæ adsunt, quæ de sole accendit, et in defectu suo lumen sideribus stillat, et quam utique sapientia in antiquo consilio secundam cum sole homini fecit, qui omnis creatura est, cum illa succum terræ infundit, sed sol divinitatem, luna vero innumerabilem numerum humani generis designat, et haec omnia ornatus sapientiae sunt. Firmamentum quoque sedes omnium ornamentorum suorum est, sicut et homo sedes habet, quæ terra est, quæ illum sustinet; illudque Deus cum ornatu suo ad laudem suam posuit, scilicet sapientia hoc praordinaverat. Unde et creature ipsi sapientiae quasi vestis sunt, quoniam opus suum teligit, sicut et homo vestem suam sentit. Si autem homo sic creatus esset, ut vestibus carere posset, tunc opere non indigeret, nec ullo ministerio teneraretur, nisi quod tantum corpus tegimen an me esset, et per animam moveretur. Deus quoque videtur non potest, sed per creaturam cognoscitur, quemadmodum etiam corpus hominis propriæ vestes videri non potest. Et sicut interior claritas solis non cernitur, ita nec Deus a mortali creatura videatur, sed per fidem intelligitur, velut etiam exterior circulus solis vigilantibus oculis aspicitur. Et omnino opus quod sapientia instituit, hoc contra malitiam diaboli fecit, quia ille omne opus ipsius semper odio habuit et odit, usque in finem pleni numeri, cum ipso in tanta fortitudine percussus peribit, ut deinceps adversus Deum preliari non tentet. Omnis quoque ordinatio sapientiae suavis et lenis existit, quoniam ipsa tunica suam in sanguine Agni qui misericors est lavat, cum sordibus aspersa fuerit; quapropter et super omnia ornamenta creaturarum amanda est, omnibusque sanctis animalibus animalis videtur, quia in amplexione aspectus ejus nunquam extardi poterunt. Quemadmodum etiam sapientia ordinavit, spiritus in homine vivit et vigilat, ac ulla tenus finietur, sed quandiu homo in corpore vivit, cogitationes ipsius supra numerum in eo multiplicantur, sicut etiam sonus laudis in angelis innumerabilis est. Cogitatio quoque in juventute hominis vivit, et ipse illam verbo rationalitatis emitit, ac per eam opus suum operatur, quod tamen in se nequaquam vivit, quoniam ille initium habuit. Sed æternitas in semetipsa vivit, nec nequaquam in defectu apparuit, quia ante ævum æternaliter vita fuit. Cum autem anima in immortalitatem matatur, postmodum anima non vocatur, quoniam per cogitationes cum homine tunc nihil operatur.

sed deinceps in laudibus angelorum est qui spiritus sunt. Unde et ipsa etiam tunc spiritus vocabitur, quia cum corpore carnis deinceps non laborabit. Merito autem homo vita dicitur, quoniam cum per spiraculum vivit vita est, sed et cum per mortem carnis in immortalitatem mutatur, in vita erit; post novissimum quoque diem cum corpore et anima in eternitate vita est, quoniam cum Deus hominem plasmavit, occulta mysteria sua in ipso clausit, quia sciendo, cogitando, et operando ad similitudinem Dei factus est. Divinitas enim ordinatorem omnis operis sui in semetipsa habuit, quemadmodum illud fieri deberet, et secundum hoc hominem ut cogitare posset constituit, ita ut ille omnia opera sua in corde suo primitus dictet, quoniam faciat quia clausura mirabilium Dei est. Deus namque ordinat, homo autem cogitat, angelus vero scien-

A tiam habet, in qua semper cum voce lauis et cum dilectione honoris Dei sonat, nec aliud quam in Deum perspicere et ipsum laudare desiderat. Et Deus ante ævum absque omni cessatione operis quod facturus erat in se habuit; et sic homo, qui clausura miraculorum ejus est, cum oculo fidei ipsum cognoscit, eumque cum osculo scientie amplectitur, quem oculis carnalibus videre non potest, atque secundum ipsum operatur. Angelus etiam electa opera ejus Deo cum odore bono offert, quæ ille ad superna per bonam voluntatem mittit, viliaque opera quæ in aliam viam magis quam ad Deum aspiciunt, etiam idem justo judici demonstrat. Verba autem hæc fideles devoto cordis affectu percipiunt, quoniam per illum qui primus et novissimus est, ad utilitatem credentium edita sunt.

## VISIO DECIMA.

*Visio extrema, in qua rotæ multæ amplitudinis extensa, qualis esset diligenter describitur; iterumque imago charitatis sub alio schemate conspicitur.*

I. Deinde juxta montem quem velut in medio orientalis plagæ conspexi, ut prædictum est, quasi rotam miræ amplitudinis similitudinem candidæ nubis habentem, et ad orientem versus vidi, quoniam in medio in transversum, scilicet a sinistro latere usque ad dextrum latus suum, linea obscuri coloris velut halitus hominis est distinguebat, ita ut etiam ejusdem rotæ medietatem quæ super eamdem linæam erat, alia linea quemadmodum aurora rutilans, a summitate ipsius rotæ usque ad medietatem prælatæ linea descendens ostenderet. Superior autem pars medietatis ejusdem rotæ a sinistro latere usque ad medietatem sui quasi viridem colorem emittebat, et a dextro latere usque ad medietatem sui velut rubens color fulgebat; ita ut bi duo coloræ æquale mensura spatiorum inter se dividenter. Medietas vero ejusdem rotæ, quæ sub prædicta linea in transversum ducta erat, colore pallidum quadam nigredine internistum demonstrabat. Et ecce in medio ejusdem rotæ in præfata linea iterum vidi imaginem, quæ char. las mihi prius denominata est sedentem; alio tamen ornatu eam nunc apparet, quam prius vidisse. Nam facies ejus ut soi lucebat, tunica autem ipsius ut purpura fulgebat, et torquem auream pretiosis lapidibus decoratum circa collum suum habebat; calecamentis claritatem fulguris ex se reddentibus induita. Sed et ante faciem ejusdem imaginis quasi tabula ut crystallus perlucida apparebat, in qua scriptum erat: *Pulchram formam argentei coloris manifestabo, quia divinitus quæ initio caret magnam claritatem habet; sed unumquodque quod initium habet ambiguum in tetroribus est; nec secreta Dei in plena scientia*

B capere potest. Et image hæc prædictam tabulam inspiciebat. Unde et linea in qua sedebat movebatur, et mox ubi eadem linea prædictæ rotæ in sinistra ejus parte conjuncta videbatur, exterior pars ipsius rotæ per breve spatium aliquantulum aquosa, et deinde aliquantulum ultra medietatem medietatis ejusdem rotæ, quæ sub præfata linea in transversum ducebatur rubiunda, et post modum pura et lucida, et tandem velut turbida et procellosa tempestas efficiebatur, scilicet prope finem ejusdem medietatis, ubi præfata linea ejusdem rotæ affixa erat. Audivique vocem de celo mihi dicentem:

*Quia Deus vere unus dici non posset si sibi similem ex natura haberet, et quod premonstrata rotæ qualitas ipsum Deum initio et fine carentem ad omnia bona paratum ostendat, et quoniam tota ejusdem rotæ descriptio ad eternitatem vel potestatem Dei seu animalium salutem referatur.*

II. O homo, audi et intellige verba illæs qui erat, et qui est absque officio matabilitatis temporum, quia in ipso hoc antiquum consilium fuit, quod diversa opera facere voluit; et hæc quasi radium solis ante antiquitatem dierum inspexit, quoniam futura erat. Nam Deus unus est, et huic unitati nihil se conserre potest, sed ipse præscivit, quia quoddam opus quod faciurus erat, similitudinem hujus unitatis sibi usurpare tentaret. Unde et illi obstatum repercus, rationis opposuit, quoniam ipse illa unitas est, que nullum sibi similem habet, alioquin unitas nominari non posset; et ideo etiam ilum a se abjexit, qui similitudinem hanc perverse appetit, et sic quilibet rationalis anima in homine quæ de illo qui verus Deus est existit, ut quod sibi placet eligat, et quod sibi displacebit abjectat, quia quid bonum seu quid nocivum sibi sit cognoscit. Sed quoniam Deus unus sit, in vi tamen cordis sui opus quoddam præscivit, quod magnitudo multiplicavit; ipseque Deus ille vivens ignis est, per quem animæ spirant, et ante

initium fuit, et etiam initium et tempus temporum extetit. Hæc omnia præsens visio manifestat. Nam iuxta montem, quem velut in medio orientalis plaga conspicis ut prædictum est, quasi rotam mira amplitudinis similitudinem candidæ nubis habentem, et ad orientem versam vides, quæ Deum initio et fine carentem, sed mitem in operibus suis existentem, et ad omnia bona paratum ostendit. Quam in medio in transversum, scilicet a sinistro latere usque ad dextrum latus suum, linea obscuri coloris velut halitus hominis est distinguit, quia perfecte per principium caduci mundi, et per finem ejus ad æternitatem tendenter voluntas Dei apparet, cum temporalia ab his quæ æterna sunt sequestravit; ita ut etiam ejusdem rotæ medietatem quæ super eamdem linam est, alia linea quemadmodum aurora rutilans a summitate ipsius rotæ usque ad medietatem præfatae lineæ descendat. Per hoc ostenditur quod perfectionis Dei plenitudinem quæ in cœlestibus per voluntatem ipsius temporalia excellens existit, divina ordinatio ad quælibet bona directa, et quasi quodam fulgore indesciente, ante principium mundi, et post finem ejus, et in ipsis mundi temporibus mirabiliter apparens, ad omnem justitiam paratam esse manifestat. Unde superior pars mediætatis ejusdem rotæ a sinistro latere usque ad mediætam sui quasi viridem colorem emittit, quoniam Deus quando creaturas quemadmodum ab ipso prescite erant in formis suis ad laborem prodire faceret, quasi in viriditate voluntatis suo habebat. Et a dextro latere usque ad mediætam sui velut rubens color fulget; quia Deus post finem mundi ea quæ a transitorio sæculo ad vitam sunt imelius communitantur; animabus quoque fidelium mercedem fulgentium laborum suorum reddens, nullum laborem, nullumque defectum eis ultra dominari permittit: ita ut ii duo colores aequali mensura spatiorum inter se dividantur, quoniam sicut æternitas ante principium mundi initio caret, sic etiam finito mundo linea non habet; sed principium et terminus mundi quasi uno circulo comprehensionis concluduntur. Mediætas vero ejusdem rotæ, quæ ab prædicta linea in transversum ducitur, colorem pallidum quadam nigredine intermixtum demonstrat, quia cœduca tempora mundialium rerum initium et finem habentia, quibus indesciens æternitas nullo fine conclusa dominatur designat; atque nunc palorem angustiarum, nunc nigredinem tribulationum, quandiu mundus durat multo tis graviter portat. Sed et hæc omnia, quæ prædicta sunt, alio modo ad salutem animarum hominum respiciunt, ita ut ad summam fortitudinem, quæ in perfectione fulgentis justitiae consistit, potestas Dei conjuncta sit, quoniam potestas et fortitudo Dei sibi adherentes sunt. Potest quidem Dei rotunda æqualitate temperantia est, quia initio caret et fine, et ampla possibilite omnia quæ vult facere potest: candidaque in lenitate cœlestium judicatorum fulget, quoniam nulla notabilitas, nulla

A vicissitudo incrementi seu detrimenti Deum tangit, nec ullum tempus eum unquam dividit, sed semper absque initio illæsus, et inmutabilis permanet, omnibus quæ sunt vitam tribuens, et se ipsum pare coentes, ad summam beatitudinem colligens. Plenitudo quoque potestatis ejus justa moderatione exacta disponens, atque in altitudine, et in profunditate sua incognita homini existens, æterna et temporalia quasi in circulo nec initium nec finem habentem demonstrat. Itaque et potestatis Dei perfectio, quæ æternitatem divine ordinatio manifestat, et providentia ejus in his quæ æterna sunt fulgens, ab æternitate ipsius potestatis ad plenitudinem divine ordinatio se extendens, in operibus suis se ipsam declarat, animasque hominum in superna gloria permansuras evocat. Æternitas quæque perfectionis potestatis Dei in his dispositionibus quæ futuræ erant, cum plenitudine creaturarum, velut viriditatem venturi et processu germinis ostendit, cuius cœlum et terra nondum fuissent, sicut et dona sancti Spiritus cordi hominis viriditatem inferunt, ut bonum fructum afferat. In his vero quæ post finem mundi ac stabilitatem inmutabilitatis pervenient, quasi rutilantem fulgorem demonstrat, quia tunc omnia perfecta erunt, nec ullum deinceps defectum sentient, animabus quoque sanctorum ad superna sublati; ita ut etiam æternitas Dei sicut ante principium mundi initium non habuit, sic quæque post finem illius nullo termino claudatur, ubi et tunc beati sine fine in cœlestibus gaudebunt. Sed et perfectio potestatis Dei sub æternitate omnia temporalia diversos modos habentia concludens, omnia Deo subiecta esse ostendit; eosque, qui Deum negligunt, ad infernalia loca muti deponit, quoniam omnia examinabuntur, quæ Deo repugnare videntur.

*Quare virtus charitas alio in hac quam in superiori visione cultu adornata conspicatur.*

III. Quod autem in medio ejusdem rotæ in præfata linea herum viles imaginem, quæ charitas tibi prius denominata est sedentem, alio tam ornata eam nunc apparentem quam prius vidisses; hoc est quod in perfectione illa qua potestas Dei omnia sibi subiecti, voluntati Dei charitas quasi quiescendo conjuncta est, quoniam charitas omnem voluntatem Dei adimplat, nunc isto, nunc illo ornata decorata, quia virtutes quæ in hominibus operantur, charitatem velut quadam decore ornatam demonstrant, cum omnia bona per charitatem flant. Nam facies ejus ut sol facet, mouens ut homo omnem intentionem cordis sui in verum solem ligat; tunica autem ipsius ut púrpura fulget, qualiter homo enim visceribus misericordie indumentum sibi faciens, unicuique petenti quantum potuerit subveniat. Et torquem auream pretiosis lapidibus decoratam circa collum suum habet, innudens ut homo jugum subiectum sibi imponens, cum leatis virtutibus illud adornet, ita ut in omnibus humilitatis Deo se veraciter subiectum esse ostendat, quemadmodum et Filius Dei

Patri suo usque ad mortem carnis per omnia obediuit. Calceamentis quoque claritate fulguris ex se reddentibus induita est, quatenus omnia itineris hominis in lumine veritatis sint, et ut homo vestigia Christi sequens aliis exempla rectitudinis fideliter prebeat.

*De tabula instar crystalli perlucida ante imaginem charitatis apparente, et quid significet quod, ipsa imagine eamdem tabulam inspicere, linea sessionis ejus movetur; et brevis repetitio de creatione celi, terræ, angelorum et hominum.*

IV. Sed et ante faciem ejusdem imaginis quasi tabula ut crystallus perlucida apparet, scriptumque habens, quod divinitatem quæ initio caret, nihil initio subiacens, ad plenum capere possit, quoniam coram Charitatis intuitu præscientia Dei ostenditur, quia Charitas et præscientia Dei in unum consintunt. Præscientia enim absque omni offensione perlucida, nec initio aut sine conclusa, nec etiam a mortali creatura determinata, ostendit quod homo qui Charitati subjectus esse vult, cum ea quæ in Deo sunt diligit, et Deum in puritate fiduci inspicit, nec quidquam ipsi quod caducum est proponit, in superioribus gaudiis sedem sibi ponit, quoniam Deus eum illo venturum prævidit. Et imago hæc prædictam tabulam inspicit, unde et linea in qua sedet movetur, quia cum charitas Dei præscientiam ipsius intuebatur, in qua omnia quæ in creaturis futura erant apparuerunt, cum creaturæ quæ creandæ erant nondum fuissent, voluntas Dei ad quam Charitas quasi quiescendo conjuncta est, ad formationem creaturarum se movit, et sic cœlum et terra, ceteraque creaturæ quæ in eis sunt, per iussionem Dei surrexerunt. Nam cum angeli præcesserunt, quidam ex ipsis Creatorem suum negligentes, irrevocabiliter corruerunt, quidam vero in servitutem et dilectione illius persistenterunt. Deus itaque post alias creaturas hominem creavit, quatenus omnia quibus indigeret sibi preparata inveniret, eunque viventi spiramine illuminavit, atque mirifice factum duobus modis munivit, scilicet ut ignis et flamma esset, ignis quidem in anima, et flamma quæ de ipsa flagrat in rationalitate. Flamma autem rationalitatis novit ubi cum osculo electionis operetur, quod scientia boni et mali est, per quam non ardet in illo quod ad opus suum non eligit, sed cum molestia ab illo fugit, quod operari non vult, nisi faber eam percutiat, quatenus aliquantulum ibi ardeat, quo ipse eam vertere voluerit, et ubi illa etiam per electionem interdum ardet, ibi eam faber multoties cessare facit. Et has duas vires Deus in fictili vase posuit, quatenus illud quod sibi utile esset operaretur. Sed et sicut ignis flammatum in se continet, sic et rationalis homo vires ad operandum habet, et istæ duæ præfatae vires in fictili vase sunt, ipsumque fictile vas cum illis existit. Si autem ignis et flamma in nulla re arderent, ardor eorum ubi videri posset? Unde et prædictas vires oportet opus habere, quo fictile vas est, in quo anima et rationalitas opera sua exercent. Ventus quo-

A que aerius est, reliquasque creaturas implet, cum quibus homo operatur, ita ut etiam homo non esset, si reliquæ creaturæ non fuissent. Et Deus ignis et vivens spiritus est, magnumque opus fecit, de quo Filius ejus indumentum tulit, per quod deitatem suam occultans, quamplurima miracula perpetravit, cum quo etiam mundum pertransivit quoque decimum numerum, qui perditus erat, sibi attraxit. Idem etiam opus contra illum qui aquilonem concupivit Deus constituit, eumque per illud omnino superavit, in maxilla ipsum ita percutiens, ut caput suum ulterius levare non possit sicut prius fecit. Divinitas enim bonos angelos claritate sua vestivit, et apud se ordinavit, ut opus suum quod in se ipsum aspiceret, et propriam voluntatem suam sequendo a Creatore suo recederet, zelo suo castigando comprimeret, quia rationalitas cum secundum voluntatem carnis operatur, ultionem Dei sibi attrahit; quod autem ad Creatorem suum respiceret dicens: « Deus meus es tu », illud igne sancti Spiritus laudes suas ad multiplicandum accenderet, quemadmodum sciuntur ignis multiplicantur. Sed et rationalitas in duabus partibus electionis consistit, et quod eligit hoc ad se colligit, et aliud reprobat, quoniam in una electione duo quæ sibi dissentient habere non potest, quia qui alii ministrat, se ipsum despicit, et qui sibi metipsi operatur, per ea quæ facit alii non ministrat, et ideo in unum hæc non consintunt. Rationalis enim homo primum optat et desiderat, et postea in aliquo idem operatur. Irrationale vero animal vivit sicut ei constitutum est, ne plus valet, quia oculum scientia in rationalitate non habet; sed ad materiam naturæ suæ se vertit; homo autem per fidem cum Deo habitat.

*De ultiione Dei in transgressores naturalis legis per aquam diluvii, et diverso statu temporum ab initio usque ad incarnationem Domini.*

V. Quod autem, ut vides, mox ubi eadem linea prædictæ rotæ in sinistra ejus parte conjuncta videtur, exterior pars ipsius rotæ per breve spatiuum aliquantum aquosa sit, hoc est quod postquam voluntas mea potestati meæ ad procreationem creaturarum conjuncta creaturas produxerat, judicis ejusdem potestatis meæ ad effusionem aquarum in diluvio apparuerunt, quoniam, primo homine filios generante, progenies eorum de malo in malum se immersit. Adam namque et filii ejus propter timorem meum secundum naturam hominis justè germinaverunt; sed posteri eorum contra naturam hominis se nequissime violaverunt, quod ego diutius sustinere nolens per diluvium eos suffocavi. Quapropter et diabolus exterritus contremuit, quia fortitudinem meam per quam homo sic dissipatus est invincibilis vidi. Et deinde aliquantum ultra medietatem ineditatris ejusdem rotæ, quæ subpræfata linea in transversum ducta est rubicunda, ac postmodum pura et lucida existit, quoniam a diluvio usque ad Incarnationem Filii mei, quem transacta fortitudine temporum in fine eorum potenter sub silentio

voluntatis meæ misi, Judicia potestatis meæ in ruborem justitiae transierunt, quia etiam post diluvium per diversas ætates dierum hominés in operibus suis fulgorem timoris mei arripuerunt. Nam adiunctio justitiae in Noe surrexit, circumcisio in Abraham, legalis propositio in Moyse, prophetia vero in prophetis, itaque omnia idolatriam compreserunt, velut dies noctem fugat, in quibus omnia tempora currunt, quemadmodum opera hominum in hominibus apparent. Cum autem omnia hæc ad occasum tenderent, velut cum sol occidit, et cum sic populus generando procederet, plenitudinem numeri illius inspexi, de quo inspiratione mea scriptum est :

*Verba Pauli de plenitudine temporis, in quo misit Deus Filium suum factum ex muliere, qui et in adventu suo mystica dicta vel facta veterum implendo absolvit et doctrina sua et prædicatione apostolorum vel magistrorum Ecclesie mundum illustrans omnia in melius convertit.*

VI. « Ubi venit plenitudo temporis misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recipereamus (*Galat. iv.*). » Ilujus sententia intellectus hoc modo accipiendus est : Deus Pater, qui caret initio et fine, in plenitudine temporis ab æterno præordinati, Filium suum pro redemptione perditi hominis ad terras misit signis et miraculis quamplurimis præfiguratum. Quod bene per arcum Noe nobis insinuare videtur. Significat enim Ecclesiam in præsenti sæculo tentationum variarum impulsibus fluctuantem, quam Filio suo nunc in restorationem filiorum ejus per fidem gratiam conjunxit. Quæ etiam in vertice montium constituta Dei omnipotentis æternitatem figurare potest, qui omnes creaturas antequam fierent tales longe ante præviderat, quales in præsenti per verbum suum distincte per species suas apparent. Cœlestis etiam illa civitas, quæ Dei filiorum habitaculum est, opere turrim elegantissimo construclam profert, per cuius ornatum pulcherrimum Abramæ summe fidelis obedientia significatur, Dei Filium nobis, et infinita miraculorum ejus insignia representat. Lex namque data per Moysem obedientiam indefessam postulavit, sine qua nullo modo, sicut nec domus absque columnis, quibus sustentetur, nec homo sine corde, quo regatur, valeret subsistere. Obedientia etenim quidam ignis est, et lex splendor ejus est. Et sicut Abramam ad Domini præceptum domum suam patriamque relinquens, primus per circumcisionem immutatus est; sic Dei Filius absque omni contagione sanguinis, ex integrissima Virgine sancti Spiritus igne conceptus et genitus legem per Moysem datam in meliorem statum per semelipsum spiritualiter convertit. Quos enim de peccatorum sanguine procreatos hostiarum legalium sanguis liberare nequivit, decebat Conditoris sui clementiam, ut sui sanguinis inæstimabili pretio solus ipse eos liberaret. Et velut homo de creatura sibi concessa Deo sacrificium offerre consuevit, sic